
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 86 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 28 luglio 2025 - n. 10763
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – 
Intervento SRD10 «Impianti forestazione/imboschimento di 
terreni non agricoli» – Azione SRD10.2) impianti di arboricoltura 
a ciclo breve o medio-lungo su superfici non agricole. 
Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande anno 2025

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti i Regolamenti (UE):

• 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strate-
gici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
Politica Agricola Comune (piani strategici della PAC) e fi-
nanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FE-
ASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 e ss.mm.ii.; 

• 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della Politica Agricola Comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 e ss.mm.ii.;

• 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che 
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i se-
mi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione 
a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di informa-
zione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione 
e ai piani strategici della PAC e ss.mm.ii.;

• 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022 che 
modifica l’allegato XI del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento per 
lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023 e ss.mm.ii.;

• 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che inte-
gra il Regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per 
la condizionalità e ss.mm.ii.; 

• 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da il sistema integrato di gestione e di controllo nella Politica 
Agricola Comune;

• 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 recan-
te norme dettagliate di applicazione del Regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della 
PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la 
valutazione e ss.mm.ii.;

Visti: 

• il decreto legislativo n.  42 del 17 marzo 2023 «Attuazione 
del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento  (UE) n.  1306/2013, recante 
l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma 
di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
Politica Agricola Comune»;

• il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Ali-
mentare e delle Foreste n. 93348 del 26 febbraio 2024 «Di-
sposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di 
riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della 
condizionalità «rafforzata» 2023-2027 e per violazione degli 
impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli 
interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027»;

Visti:

• il Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP), approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzio-
ne C (2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e in particolare 
l’intervento SRD10 «Impianti forestazione/imboschimento di 
terreni non agricoli» – Azione SRD10.2) «Impianti di arboricol-
tura a ciclo breve o medio-lungo su superfici non agricole»;

• la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del 
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 
(CSR) e dei relativi allegati, così come da ultimo modificato 
con d.g.r. 4029 del 10 marzo 2025, e in particolare l’Interven-
to SRD10 «Impianti forestazione/imboschimento di terreni 
non agricoli» – Azione SRD10.2) «Impianti di arboricoltura a 
ciclo breve o medio-lungo su superfici non agricole»;

• l’approvazione, da parte del Comitato di Monitoraggio Re-
gionale (CMR), istituito con decreto n. 2574 del 23 febbra-
io 2023, riunitosi in seduta plenaria in data 11 marzo 2024, 
dei criteri di selezione dell’Intervento SRD10 «Impianti fore-
stazione/imboschimento di terreni non agricoli» – Azione 
SRD10.2) «Impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio-
lungo su superfici non agricole»;

Dato atto altresì che:

• le agevolazioni saranno concesse nel rispetto degli articoli 
1 «Ambito di applicazione», 2 «Definizioni», 3 «Condizioni per 
l’esenzione», 4 «Soglie di notifica», 5 «Trasparenza degli aiu-
ti», 6 «Effetto di incentivazione», 7 «Intensità di aiuto e costi 
ammissibili», 8 «Cumulo», 9 «Pubblicazione e informazione», 
10 «Revoca del beneficio dell’esenzione per categoria», 11 
«Relazioni», 12 «Valutazione», 13 «Controllo» e 41«Aiuti alla 
forestazione e all’imboschimento» del Regolamento  (UE) 
2022/2472 e del regime di aiuto SA.110624 (2023/XA);

• le agevolazioni saranno assegnate nel rispetto delle di-
sposizioni di cui all’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 «Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 
formazione e all’attuazione della normativa e delle politi-
che dell’Unione Europea» e del d.m. 31 maggio 2017 n. 115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

Precisato che:

• non potranno essere destinatarie di concessione di aiuti le 
imprese che dovessero rispondere ad una delle definizioni 
di impresa in difficoltà di cui all’art. 2 par. 59 del Reg. (UE) 
2022/2472;

• nel rispetto dell’art. 1, par. 4 del Reg. (UE) 2022/2472 ad un’im-
presa non potrà essere erogato il contributo se la stessa impre-
sa risultasse destinataria di un ordine di recupero pendente di 
un aiuto dichiarato illegittimo e incompatibile con il mercato 
interno da una precedente decisione della Commissione;

• i soggetti richiedenti che ricevono agevolazioni ricadenti 
nel campo di applicazione dei regimi di aiuto di stato di 
cui al Regolamento  (UE) 2022/2472 devono sottoscrivere 
le pertinenti dichiarazioni ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 in 
merito ai contributi inquadrati come aiuti di stato ricevuti a 
vario titolo anche da fonti diverse e alla loro posizione in re-
lazione allo status di impresa in difficoltà di cui all’art. 2 par. 
59 del Reg. (UE) 2022/2472 e alla dimensione d’impresa;

Visti:

• la comunicazione del 21 luglio 2025 della Direzione com-
petente in materia di semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando, di cui all’Allegato G 
della deliberazione della Giunta regionale n. X/6642 del 
29 maggio 2017 e s.m.i.; 

• il parere favorevole dell’Organismo Pagatore Regionale, 
dell’Autorità ambientale e dell’Autorità di Gestione Regio-
nale (AdGR) del CSR relativo alle disposizioni attuative di 
cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, co-
municati via mail rispettivamente in data 21 luglio 2025, 
20 maggio 2024, 25 luglio 2025, agli atti della struttura;

Vista la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

Ritenuto di approvare le disposizioni attuative per la presen-
tazione delle domande relative all’intervento SRD10 «Impianti 
forestazione/imboschimento di terreni non agricoli» – Azione 
SRD10.2) «Impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo 
su superfici non agricole» di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Considerato che la dotazione finanziaria complessiva 
per l’applicazione delle presenti disposizioni attuative è di € 
570.000,00 la cui spesa grava sul bilancio dell’Organismo Paga-
tore Regionale (OPR);

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le 
competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi 
della XII Legislatura; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 87 –

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovranità 
alimentare e foreste n. 5280 del 14 aprile 2025 ad oggetto «Piano 
strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo svi-
luppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili degli 
interventi - aggiornamento», con il quale è stato aggiornato l’e-
lenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, tra cui l’Intervento SRD10 «Impianti forestazione/imbo-
schimento di terreni non agricoli»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare le disposizioni attuative per la presentazione 

delle domande relative all’intervento SRD10 «Impianti foresta-
zione/imboschimento di terreni non agricoli» – Azione SRD10.2) 
«Impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su super-
fici non agricole»; 

2. di dare atto che le risorse finanziarie disponibili per l’appli-
cazione delle presenti disposizioni attuative è di € 570.000,00, la 
cui spesa graverà sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regio-
nale (OPR); 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito Internet di Regione Lombardia (BURL), 
sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul 
portale della programmazione europea di Regione Lombardia 
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027;

5. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto.

Il dirigente  
Francesco Brignone

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 88 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 89 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 90 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 91 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 92 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 93 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 94 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 95 –

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 96 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 97 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 98 – Bollettino Ufficiale

SRD05 Arboricoltura ciclo breve - pioppeti u.m. 
COSTO 
STANDARD 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 99 –

SRD05 Arboricoltura ciclo breve - pioppeti u.m. 
COSTO 
STANDARD 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 100 – Bollettino Ufficiale

SRD05 Arboricoltura ciclo breve - pioppeti u.m. 
COSTO 
STANDARD 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 101 –

SRD05 Arboricoltura ciclo breve - pioppeti u.m. 
COSTO 
STANDARD 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 102 – Bollettino Ufficiale

SRD05 Arboricoltura ciclo breve - pioppeti u.m. 
COSTO 
STANDARD 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 103 –

SRD05 Arboricoltura Ciclo medio lungo 

 
Difficoltà operativa 2: interventi su particelle su isole raggiungibili solo in barca oppure su terraferma 
ma su particelle distanti almeno 1.000 m in linea d’aria da strade asfaltate o sterrate (cosiddette 
“bianche”) 
Difficoltà operativa 1: tutto il resto 

D.003.001 
realizzazione impianto: 500 piante ad ettaro (intervallo 500-550/ha), sesto d'impianto indicativo 
5,0 x 4,0 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno 

D.003.001.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 280 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 150 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.001.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 255 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 150 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.001.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 230 piante accompagnatrici/ha 
di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 150 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 
dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.002 
realizzazione impianto: 600 piante ad ettaro (intervallo 551-650/ha), sesto d'impianto indicativo 
4,0 x 4,0 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno. 

D.003.002.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 350 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 180 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 104 – Bollettino Ufficiale

SRD05 Arboricoltura Ciclo medio lungo 

 
Difficoltà operativa 2: interventi su particelle su isole raggiungibili solo in barca oppure su terraferma 
ma su particelle distanti almeno 1.000 m in linea d’aria da strade asfaltate o sterrate (cosiddette 
“bianche”) 
Difficoltà operativa 1: tutto il resto 

D.003.002.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 325 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 180 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.002.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 300 piante accompagnatrici/ha 
di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 180 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 
dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.003 

realizzazione impianto: 700 piante ad ettaro (intervallo 651-750/ha), sesto d'impianto indicativo 
4,0 x 3,5 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno. 

D.003.003.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 385 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 245 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.003.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 360 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 105 –

SRD05 Arboricoltura Ciclo medio lungo 

 
Difficoltà operativa 2: interventi su particelle su isole raggiungibili solo in barca oppure su terraferma 
ma su particelle distanti almeno 1.000 m in linea d’aria da strade asfaltate o sterrate (cosiddette 
“bianche”) 
Difficoltà operativa 1: tutto il resto 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 245 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.003.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 335 piante accompagnatrici/ha 
di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 245 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 
dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.004 
realizzazione impianto: 800 piante ad ettaro (intervallo 751-850/ha), sesto d'impianto indicativo 
3,5 x 3,5 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno. 

D.003.004.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 410 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 320 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.004.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter 385 piante accom-
pagnatrici/ha di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico 
(cod. C.1.2 dei prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 320 arbusti/ha di 
cui al cod. C.8.4 dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 106 – Bollettino Ufficiale

SRD05 Arboricoltura Ciclo medio lungo 

 
Difficoltà operativa 2: interventi su particelle su isole raggiungibili solo in barca oppure su terraferma 
ma su particelle distanti almeno 1.000 m in linea d’aria da strade asfaltate o sterrate (cosiddette 
“bianche”) 
Difficoltà operativa 1: tutto il resto 

D.003.004.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter 360 piante ac-
compagnatrici/ha di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale pla-
stico (cod. C.1.2 dei prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 320 arbu-
sti/ha di cui al cod. C.8.4 dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.005 
realizzazione impianto: 900 piante ad ettaro (intervallo 851-950/ha), sesto d'impianto indicativo 
3,5 x 3,0 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno. 

D.003.005.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 380 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 450 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.005.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 355 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 450 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.005.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 330 piante accompagnatrici/ha 
di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 450 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 
dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 107 –

SRD05 Arboricoltura Ciclo medio lungo 

 
Difficoltà operativa 2: interventi su particelle su isole raggiungibili solo in barca oppure su terraferma 
ma su particelle distanti almeno 1.000 m in linea d’aria da strade asfaltate o sterrate (cosiddette 
“bianche”) 
Difficoltà operativa 1: tutto il resto 

D.003.006 
realizzazione impianto: 1000 piante ad ettaro (intervallo 951-1050/ha), sesto d'impianto indicativo 
3,0 x 3,0 m. Compreso tracciamento e ogni altra operazione preparatoria del terreno 

D.003.006.001 

materiale vivaistico di partenza: n. 70 piante principali/ha (intervallo 70-82/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 430 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 500 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.006.002 

materiale vivaistico di partenza: n. 95 piante principali/ha (intervallo 83-107/ha), di cui al cod. C.8.6 
dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 405 piante accompagnatrici/ha di cui al 
cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei prezzi 
unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 500 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 dei 
prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 

D.003.006.003 

materiale vivaistico di partenza: n. 120 piante principali/ha (intervallo 108-120/ha), di cui al cod. 
C.8.6 dei prezzi unitari, protezioni individuali tubolari in PVC fotodegradabilie/shelter (cod. C.1.3 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 380 piante accompagnatrici/ha 
di cui al cod. C.8.5 dei prezzi unitari, protezioni individuali a rete in materiale plastico (cod. C.1.2 dei 
prezzi unitari), cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari); n. 500 arbusti/ha di cui al cod. C.8.4 
dei prezzi unitari, cannucce in bambù (cod. C.1.6 dei prezzi unitari). 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 108 – Bollettino Ufficiale



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
10

9 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

AL
LE

G
AT

O
 7

 –
 F

O
G

LI
O

 D
I C

AL
C

O
LO

 s
ca

ric
ab

ile
 d

al
 s

ito



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
11

0 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

AL
LE

G
AT

O
 8

 - 
M

O
D

AL
IT

À 
D

I R
ID

U
ZI

O
N

I E
D

 E
SC

LU
SI

O
N

I D
AI

 C
O

N
TR

IB
U

TI
 P

ER
 V

IO
LA

ZI
O

N
I D

I I
M

PE
G

N
I E

D
 A

LT
RI

 O
BB

LI
G

H
I. 

 

 PR
EM

ES
SA

 

Il 
D

ec
re

to
 d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

l’A
gr

ic
ol

tu
ra

, 
de

lla
 s

ov
ra

ni
tà

 a
lim

en
ta

re
 e

 d
el

le
 f

or
es

te
 n

. 
93

34
8 

de
l 

26
 f

eb
br

ai
o 

20
24

 (
di

 s
eg

ui
to

 D
.M

. 
93

34
8/

20
24

), 
av

en
te

 a
d 

og
ge

tt
o 

“D
is

po
si

zi
on

i a
ttu

at
iv

e 
e 

cr
ite

ri 
pe

r d
et

er
m

in
ar

e 
le

 p
er

ce
nt

ua
li 

di
 ri

du
zi

on
e 

ap
pl

ic
ab

ili
 p

er
 in

ad
em

pi
en

ze
 d

eg
li 

-
in

te
r

-
”,

 d
à 

at
tu

az
io

ne
 a

l D
ec

re
to

 le
gi

sl
at

iv
o 

de
l 1

7 
m

ar
zo

 2
02

3,
 n

. 4
2 

(d
i s

eg
ui

to
 D

. l
gs

. 
n.

 4
2/

20
23

), 
in

di
vi

du
an

do
, 

tr
a 

l’a
ltr

o,
 l

a 
m

et
od

ol
og

ia
 d

i c
al

co
lo

 d
el

le
 s

an
zi

on
i a

m
m

in
is

tr
at

iv
e,

 in
te

se
 c

om
e 

rid
uz

io
ni

 e
d 

es
cl

us
io

ni
 d

ai
 

pa
ga

m
en

ti 
. 

ic
ol

o 
15

, c
om

m
a 

8,
 d

em
an

da
 a

lle
 

Au
to

rit
à 

di
 g

es
tio

ne
 re

gi
on

al
i/p

ro
vi

nc
ia

li 
de

l P
ia

no
 s

tr
at

eg
ic

o 
de

lla
 P

AC
 

PS
P 

), 
se

nt
iti

 i 
ris

pe
tt

iv
i O

rg
an

is
m

i 
 

a)
de

lle
 fa

tti
sp

ec
ie

 d
i v

io
la

zi
on

i d
i i

m
pe

gn
i r

ife
rit

i a
gl

i i
nt

er
ve

nt
i/a

zi
on

i; 
 

b)
de

i l
iv

el
li 

de
lla

 g
ra

vi
tà

, e
nt

ità
 e

 d
ur

at
a 

di
 c

ia
sc

un
a 

vi
ol

az
io

ne
 a

i s
en

si
 d

el
l’A

lle
ga

to
 5

 d
el

 D
.M

. s
te

ss
o;

  
c)

de
i c

as
i d

i v
io

la
zi

on
e 

ch
e 

pr
eg

iu
di

ca
no

 il
 c

on
se

gu
im

en
to

 d
el

l’o
bi

et
tiv

o 
de

ll’
In

te
rv

en
to

 e
 c

he
 c

om
po

rt
an

o 
l’e

sc
lu

si
on

e 
o 

il 
re

cu
pe

ro
 d

al
 

so
st

eg
no

 p
re

vi
st

o 
da

ll’
In

te
rv

en
to

 s
te

ss
o;

  
d)

de
i c

as
i d

i v
io

la
zi

on
e 

di
 li

ev
e 

en
tit

à 
pe

r i
 q

ua
li,

 a
 fr

on
te

 d
i a

de
gu

am
en

to
 tr

am
ite

 a
zi

on
e 

co
rr

et
tiv

a,
 la

 s
an

zi
on

e 
no

n 
è 

ap
pl

ic
at

a.
  

 
Pe

rt
an

to
, i

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 
di

sc
ip

lin
a 

a 
liv

el
lo

 re
gi

on
al

e 
l’a

pp
lic

az
io

ne
 d

i q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

 d
al

l’a
rt

ic
ol

o 
15

 d
el

 D
.M

. 9
33

48
/2

02
4,

  
ria

ss
um

e 
i c

as
i d

i i
no

ss
er

va
nz

e/
in

ad
em

pi
en

ze
 c

he
 d

et
er

m
in

an
o 

un
a 

rid
uz

io
ne

 o
 e

sc
lu

si
on

e 
de

l c
on

tr
ib

ut
o 

co
nc

es
so

 o
 d

a 
co

nc
ed

er
e 

al
 

 
 D

EF
IN

IZ
IO

N
I  

IN
TE

RV
EN

TO
– 

st
ru

m
en

to
 d

i s
os

te
gn

o 
de

l P
SP

 2
02

3-
20

27
. 

IM
PE

G
N

O
 – 

- 2
02

7.
 Il

 m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
i u

n 
im

pe
gn

o 
co

nt
rib

ut
o.

 
G

RU
PP

O
 D

I I
M

PE
G

N
I –

 
93

34
8/

20
24

). 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
11

1 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

M
O

N
TA

N
TE

 A
 C

U
I S

I A
PP

LI
C

A 
LA

 S
AN

ZI
O

N
E 

– 
 

IN
O

SS
ER

VA
N

ZA
 –

 
 

 
– 

de
l

 
-

-
 

– 
 

– 
 

- 
 

– 
 

SA
N

ZI
O

N
E 

- 
 

AZ
IO

N
E 

C
O

RR
ET

TI
VA

 - 
 

- 
rm

 
RE

VO
C

A 
– 

RI
D

U
ZI

O
N

I E
D

 E
SC

LU
SI

O
N

I D
AL

 C
O

N
TR

IB
U

TO
 IN

 C
AS

O
 D

I M
AN

C
AT

O
 R

IS
PE

TT
O

 D
EL

LE
 C

O
N

D
IZ

IO
N

I D
I A

M
M

IS
SI

BI
LI

TA
’  

Ai
 s

en
si

 
to

 
bi

l
 

 
do

m
an

de
 

 
 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
11

2 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

 d
el

la
 d

om
an

da
, i

l s
ub

en
tr

an
te

 d
ev

e 
po

ss
ed

er
e 

i r
eq

ui
si

ti 
og

ge
tt

iv
i e

 s
og

ge
tt

iv
i n

ec
es

sa
ri 

pe
r l

’a
cc

es
so

 a
l c

on
tr

ib
ut

o.
 

 U
LT

ER
IO

RE
 C

AS
IS

TI
C

A 
D

I R
ID

U
ZI

O
N

E 
D

EL
 C

O
N

TR
IB

U
TO

  
15

, c
om

m
a 

6 
de

l D
.M

. 9
33

48
/2

02
4,

 a
i 

id
er

at
o 

am
m

is
si

bi
le

 d
al

l’O
rg

an
is

m
o 

Pa
ga

to
re

 R
eg

io
na

le
 (

O
PR

) 
si

 a
pp

lic
a 

un
a 

l’e
sc

lu
si

on
e 

si
 a

pp
lic

a 
an

ch
e 

al
le

 s
pe

se
 c

he
 s

on
o 

ris
ul

ta
te

 n
on

 a
m

m
is

si
bi

li 
in

 s
eg

ui
to

 a
i c

on
tr

ol
li 

in
 lo

co
. T

ut
ta

vi
a,

 n
on

 s
i a

pp
lic

an
o 

sa
nz

io
ni

 
sa

bi
le

 d
el

l’i
nc

lu
si

on
e 

de
ll’

im
po

rt
o 

no
n 

 

Ai
 s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 1
5,

 c
om

m
a 

7,
 d

el
 D

.M
. 9

33
48

/2
02

4,
 n

el
 c

as
o 

di
 c

on
te

st
ua

le
 a

cc
er

ta
m

en
to

 d
i i

na
de

m
pi

en
ze

 e
 s

co
st

am
en

ti 
di

 c
ui

 s
op

ra
 

(c
om

m
a 

6 
de

l D
.M

. 9
33

48
/2

02
4)

, s
i a

pp
lic

a 
pr

im
a 

la
 ri

du
zi

on
e 

so
pr

a 
in

di
ca

ta
 e

 p
oi

 la
 ri

du
zi

on
e 

re
la

tiv
a 

al
le

 in
ad

em
pi

en
ze

 s
 

 RI
D

U
ZI

O
N

I E
D

 E
SC

LU
SI

O
N

I D
AL

 C
O

N
TR

IB
U

TO
 IN

 C
AS

O
 D

I M
AN

C
AT

O
 R

IS
PE

TT
O

 D
EG

LI
 IM

PE
G

N
I S

PE
C

IF
IC

I D
EL

L’
IN

TE
RV

EN
TO

 
 

al
 m

om
en

to
 d

el
la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i s

os
te

gn
o 

si
 a

ss
um

e 
gl

i i
m

pe
gn

i p
re

vi
st

i d
al

 b
an

do
 e

 g
li 

al
tr

i o
bb

lig
hi

 d
i 

in
te

rv
en

to
.  

In
 c

as
o 

di
 v

io
la

zi
on

e 
di

 im
pe

gn
i e

 o
bb

lig
hi

 v
ie

ne
 a

pp
lic

at
a 

al
l’i

m
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 a
m

m
es

so
, 

er
og

at
o 

o 
da

 e
ro

ga
re

 u
na

 r
id

uz
io

ne
 o

 
l’e

sc
lu

si
on

e
 

go
no

 d
i s

eg
ui

to
 

 
on

 s
i a

pp
lic

an
o 

ne
i s

eg
ue

nt
i c

as
i (

ar
t. 

1 
de

l d
ec

re
to

 le
gi

sl
at

iv
o 

n.
 4

2/
20

23
): 

a)
 in

os
se

rv
an

za
 d

ov
ut

a 
a 

un
 e

rr
or

e 
de

ll’
O

PR
 

 
 

 
c)

 in
os

se
rv

an
za

 d
el

le
 c

on
di

zi
on

i d
i c

on
ce

ss
io

ne
 d

el
l’a

iu
to

 d
ov

ut
a 

 3
 

P
 

de
l D

.M
. 9

33
48

/2
02

4
 p

er
 la

 v
io

la
zi

on
e 

di
 im

pe
gn

i e
 a

ltr
i 

. 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
11

3 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

D
ES

C
RI

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 M

ET
O

D
O

LO
G

IA
 D

I C
AL

C
O

LO
 D

EL
LE

 R
ID

U
ZI

O
N

I P
ER

 V
IO

LA
ZI

O
N

E 
D

EG
LI

 IM
PE

G
N

I D
I I

N
TE

RV
EN

TO
   

 
  

 
- 

 
- 

 
 

- 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

-
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
11

4 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

si
 p

ro
ce

de
 a

lla
 so

m
m

a 
de

i t
re

 va
lo

ri 
(3

+1
+3

) =
 7

 e
 si

 c
al

co
la

 la
 m

ed
ia

 a
rit

m
et

ic
a 

ch
e 

ris
ul

ta
 p

ar
i a

 2
,3

 (2
,3

3 
ar

ro
to

nd
at

o 
a 

2,
3)

. Q
ue

st
a 

m
od

al
ità

 
di

 c
al

co
lo

 vi
en

e 
rip

et
ut

a 
pe

r o
gn

i im
pe

gn
o 

vi
ol

at
o.

 N
el

l’a
m

bi
to

 d
i u

n 
da

to
 gr

up
po

 d
i im

pe
gn

i, 
se

 c
’è

 p
iù

 d
’u

n 
im

pe
gn

o 
vi

ol
at

o,
 il

 va
lo

re
 o

tte
nu

to
 

a 
ta

be
lla

 
 

  

Pu
nt

eg
gi

o 
da

 R
eg

io
ne

 L
om

ba
rd

ia
 

 
3 

 
5 

 
7 

l 3
%

 (2
,3

 ri
en

tr
a 

ne
ll’

in
te

rv
al

lo
 1

-3
) d

el
l’i

m
po

rt
o 

to
ta

le
 d

el
l’i

nt
er

ve
nt

o 
a 

cu
i s

i 
 

1

tip
ol

og
ia

 d
i i

nt
er

ve
nt

o.
 

Ri
pe

tiz
io

ne
 d

el
l’i

na
de

m
pi

en
za

 e
 in

ad
em

pi
en

ze
 g

ra
vi

 
 

-e
nt

ità
 e

 d
ur

at
a,

 p
ar

i a
l d

op
pi

o 
di

 q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

. 

la
tiv

am
en

te
 d

i 
 è

 a
ltr

es
ì e

sc
lu

so
 d

al
la

 s
te

ss
a 

 (

 

 
1  P

er
 ti

po
lo

gi
a 

di
 in

te
rv

en
to

 s
i i

nt
en

de
: l

’i
m

pi
an

to
  



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
11

5 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

N
el

la
 ta

be
lla

 s
ot

to
 ri

po
rt

at
a 

so
no

 ri
po

rt
at

i g
li 

im
pe

gn
i c

he
 d

et
er

m
in

an
o 

de
ca

de
nz

a 
pa

rz
ia

le
 p

er
 l’

in
te

rv
en

to
 S

RD
10

. 
In

 c
as

o 
di

 m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

l’i
m

pe
gn

o 
de

sc
rit

to
, è

 s
ta

to
 in

di
vi

du
at

o 
il 

liv
el

lo
 d

i i
na

de
m

pi
en

za
 (b

as
so

, m
ed

io
, a

lto
) r

ife
rit

o 
ai

 p
ar

am
et

ri 
di

 
en

tit
à,

 g
ra

vi
tà

 e
 d

ur
at

a 
e 

il 
re

la
tiv

o 
m

on
ta

nt
e 

a 
cu

i s
i a

pp
lic

a 
la

 s
an

zi
on

e 
am

m
in

is
tr

at
iv

a .
  

 

 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
11

6 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

 
TA

BE
LL

A 
1:

 IN
TE

RV
EN

TO
 S

RD
10

 –
 IM

PI
AN

TI
 F

O
RE

ST
AZ

IO
N

E/
IM

BO
SC

H
IM

EN
TO

 S
U

 T
ER

RE
N

I N
O

N
 A

G
RI

C
O

LI
 

 A
ZI

O
N

E 
SR

D
10

.2
) I

m
pi

an
ti 

di
 a

rb
or

ic
ol

tu
ra

 a
 c

ic
lo

 b
re

ve
 o

 m
ed

io
-

no
n 

ag
ric

ol
e-

 

VA
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

EL
LE

 IN
AD

EM
PI

EN
ZE

 A
G

LI
 IM

PE
G

N
I  

G
RU

PP
I D

I 
IM

PE
G

N
I 

IM
PE

G
N

I C
H

E 
D

ET
ER

M
IN

AN
O

 
D

EC
AD

EN
ZA

 P
AR

ZI
AL

E 
G

RA
VI

TÀ
 

 

EN
TI

TÀ
 

D
U

RA
TA

 

 

AZ
IO

N
E 

C
O

RR
ET

TI
VA

 
M

O
N

TA
N

TE
 A

 C
U

I S
I A

PP
LI

C
A 

LA
 

SA
N

ZI
O

N
E 

 
 

Ba
ss

a 
(1

) 
M

ed
ia

 (3
) 

Al
ta

 (5
) 

Ba
ss

a 
(1

) 
M

ed
ia

 (3
) 

Al
ta

 (5
) 

Ba
ss

a 
(1

) 
M

ed
ia

 (3
) 

Al
ta

 (5
) 

 
 

1 
In

fo
rm

ar
e 

e 
pu

bb
lic

iz
za

re
 c

irc
a 

il 
ru

ol
o 

de
l F

EA
SR

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
l 

Re
g.

 (U
E)

 2
02

2/
12

9 
e 

co
n 

qu
an

to
 

in
di

ca
to

 d
al

 d
ec

re
to

 d
el

l’A
ut

or
ità

 
di

 G
es

tio
ne

 R
eg

io
na

le
 n

. 5
45

6 
de

l 
5 

ap
ril

e 
20

24
 re

pe
rib

ile
 a

l 
se

gu
en

te
 li

nk
: 

In
di

ca
zi

on
i e

 S
tr

um
en

ti 
pe

r l
e 

Az
io

ni
 d

i C
om

un
ic

az
io

ne
 e

 
In

fo
rm

az
io

ne
 

(re
gi

on
e.

lo
m

ba
rd

ia
.it

)
 

(1
) i

nf
or

m
az

io
ni

 
in

co
m

pl
et

e 

(3
) i

nf
or

m
az

io
ni

 
as

se
nt

i 

Se
gu

e 
la

 g
ra

vi
tà

 
Se

gu
e 

la
 g

ra
vi

tà
 

In
te

gr
ar

e,
 s

e 
po

ss
ib

ile
, l

e 
in

fo
rm

az
io

ni
/re

al
iz

za
re

 l
e 

az
io

ni
 

di
 

in
fo

rm
az

io
ne

 
co

m
e 

pr
ev

is
to

 
da

l 
de

cr
et

o 
ap

pr
ov

at
o 

da
ll’

Ad
G

R 
en

tro
 2

0 
gi

or
ni

 
da

ll’
ac

ce
rta

m
en

to
 

de
ll’

in
ad

em
pi

en
za

 

 T
ip

ol
og

ia
 d

i i
nt

er
ve

nt
o 

 

 
 

 
 

 
 

 

2 
Pr

es
en

ta
re

 la
 d

om
an

da
 d

i 
pa

ga
m

en
to

 d
el

 s
al

do
 e

nt
ro

 il
 6

0°
 

la
vo

ri 
pr

ev
is

ta
 d

al
 b

an
do

.  
N

.B
. -

 L
a 

pe
na

lit
à 

sc
at

ta
 s

e 
la

 
do

m
an

da
 ri

su
lta

 p
re

se
nt

at
a 

tra
 il

 
61

° e
 il

 9
0°

 g
io

rn
o 

da
lla

 d
at

a 
 

 (1
) 

(1
)

(1
)

 

 

Ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

to
 

N
.B

. -
 D

ec
ad

en
za

 to
ta

le
 d

al
 c

on
tr

ib
ut

o 
in

 c
as

o 
di

 m
an

ca
ta

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 d

i 
pa

ga
m

en
to

 
ol

tr
e 

il 
90

° 

pr
ev

is
ta

 d
al

 b
an

do
. 

 
 

 
 

 
 

 

3 
po

ta
tu

re
, 

irr
ig

az
io

ni
 d

i 
so

cc
or

so
, 

co
nc

im
az

io
ni

, 
ec

c.
): 

se
co

nd
o 

le
 

m
od

al
ità

 
pr

ev
is

te
 

ne
l 

pi
an

o 
d’

in
ve

st
im

en
to

 e
d 

ev
en

tu
al

m
en

te
 

 (3
) 

 (3
) 

 (3
) 

 
Ti

po
lo

gi
a 

di
 in

te
rv

en
to

    



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
11

7 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

(*
) I

m
pe

gn
o 

ch
e,

 a
 s

ec
on

da
 d

el
 li

ve
llo

 d
el

l’i
na

de
m

pi
en

za
 ri

sc
on

tra
ta

, p
uò

 d
et

er
m

in
ar

e,
 s

e 
no

n 
ris

pe
tt

at
o,

 la
 d

ec
ad

en
za

 p
ar

zi
al

e 
o 

to
ta

le
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i a

iu
to

 

im
pa

rt
ite

 in
 s

ed
e 

di
 is

tr
ut

to
ria

 d
i 

am
m

is
si

bi
lit

à 
o 

du
ra

nt
e 

i c
on

tr
ol

li.
 

4 
C

on
te

ne
re

 le
 in

fe
st

an
ti 

at
tra

ve
rs

o 

te
rr

en
o,

 
sf

al
ci

 
o 

tr
in

ci
at

ur
a 

de
ll’

er
ba

 o
 d

is
er

bo
 c

hi
m

ic
o 

su
lla

 

 

 (1
)  

 (1
) 

 (1
) 

 
Ti

po
lo

gi
a 

di
 in

te
rv

en
to

    

 
 

 
 

 
 

 

ag
ric

ol
e 

né
 p

as
co

la
m

en
to

, s
al

vo
 

ne
l c

as
o 

di
 c

ol
tu

re
 a

 p
er

de
re

 p
er

 
la

 fa
un

a 
se

lv
at

ic
a 

(d
a 

co
m

un
ic

ar
e 

pr
ev

en
tiv

am
en

te
 v

ia
 P

EC
 a

gl
i 

Lo
m

ba
rd

ia
) e

 il
 p

as
co

lo
 d

el
le

 
gr

eg
gi

 tr
an

su
m

an
ti 

 (3
)

 (3
)

 (3
)

 

Ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

to
 

 
 

 

an
no

 d
i i

m
pe

gn
o 

pe
r i

l c
ic

lo
 m

ed
io

 
lu

ng
o:

 
im

pi
an

ta
ta

 a
l 

di
 s

ot
to

 d
el

 2
0%

 

(*
). 

2 
3  

 

 (3
)  

Se
gu

e 
l’e

nt
ità

 

(1
)

in
fe

rio
re

 a
l 5

%
 

(c
om

pr
es

o)
 d

el
la

 
 

(3 tra
 il

 5
%

 (e
sc

lu
so

) e
 il

 
15

 %
 (c

om
pr

es
o)

 d
el

la
  

(5
)

tra
 il

 1
5%

 (e
sc

lu
so

) e
 il

 
20

 %
 (e

sc
lu

so
) d

el
la

  

 (3
) 

 
Se

gu
e 

l’e
nt

ità
 

 

Ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

to
   N

.B
.  

D
ec

ad
en

za
 to

ta
le

 d
al

 c
on

tr
ib

ut
o 

in
 

co
lla

ud
at

a 

 
 

 
 

 
 

bu
on

e 
pr

at
ic

he
 c

oe
re

nt
i c

on
 g

li 
ob

ie
tt

iv
i c

lim
at

ic
i e

 a
m

bi
en

ta
li 

in
 

lin
ea

 c
on

 i p
rin

ci
pi

 p
an

eu
ro

pe
i d

i 
G

es
tio

ne
 F

or
es

ta
le

 S
os

te
ni

bi
le

 

 (1
)  

 (1
)  

 (1
)  

 

Ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

to
    

 
 

 
 

 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
1 

- V
e

n
e

rd
ì 0

1 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
11

8 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

 
2  

 
3  

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 119 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 120 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 121 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 122 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 123 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 124 – Bollettino Ufficiale

Allegato A  

 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della 

PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 125 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 126 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 127 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 128 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 129 –

deve essere corredato da 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 130 – Bollettino Ufficiale

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 131 –

-

-



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 132 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 133 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 134 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 135 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 136 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 137 –

,



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 138 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 139 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 140 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 141 –

DI COSA SI TRATTA

CHI PUÒ PARTECIPARE

DOTAZIONE FINANZIARIA

CARATTERISTICHE 
DELL’AGEVOLAZIONE



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 142 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 143 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 144 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 145 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 146 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 147 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 148 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 149 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 150 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 151 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 152 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 153 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 154 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 155 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 156 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 157 –



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 158 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 159 –


